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غلامش ایستاده بود و این سخن می شنید و 
چون او بدر آمد، کسی بر در خانه او را از حال 

صاحبش پرسید.
گفت: در خانه نشسته و بر خدا دروغ 
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روش برخورد با گناهکار بر اساس روایات
بر اساس تعلیمات قرآن و اهل  بیت، وظیفه 
ما نسبت به مؤمنان، مهرورزی و مهربانی 
است. خداوند متعال در آیه آخر سوره فتح 
ـــدٌ رسَُـــولُ  الله وَ الَّذینَ مَعَهُ  می فرماید: مُحَمَّ
ـــارِ رحَُماءُ بیَنَهُـــمْ. خداوند در  اءُ عَلَى الْکفَّ شِـــدَّ

َ
أ

این آیه دستور به برقراری رابطه بر اساس 
محبت میان مؤمنان می کند، هر چند 

گناهکار باشند.
در تعلیمات اهل بیت، خداوند عبد مؤمنش 
را دوست دارد و اگر از او گناهی سر بزند، 
عمل زشتش را مبغوض می داند نه خود آن مؤمن را. حضرت علی 
علیه السلام در خطبه 154 نهج البلاغه می فرمایند: انَِّ  الله یحِبُّ 
الْعَبْـــدَ وَ یبْغِـــضُ عَمَلَهُ وَ یحِبُّ  العمل وَ یبْغِـــضُ بدََنهَُ. خداوند عبدش 
را دوست دارد و از عمل سیئه او ناراحت است و عمل نیک کافر را 

دوست دارد، ولی نفس و بدنش را دوست ندارد.
همچنین امام کاظم علیه السلام در روایتی به صراحت از انفکاک 
بین عمل زشت و طینت پاک خبر می دهند و می فرمایند که اگر 
یکی از موالیان و شیعیان ما فاسق و فاجر بود، به او بگویید فاسق  
العمل لکن نفس او مؤمن است و روح و بدنش طیب است ولو 

عملش خبیث باشد.]1[
روایات به ما دستور می دهند که با مدارا و مهربانی، مؤمنینی را 
که دارای عمل زشت و قبیح هستند بالا بکشیم، نه اینکه با فشار 
غیرمنطقی باعث شویم که همان ایمان کم هم از آنان گرفته شود. 
همچنین اختلاف درجه در معرفت و عمل دینی، امری طبیعی است 

و نباید منجر به برائت جویی مؤمنین از یکدیگر شود.
امام صادق علیه السلام در روایتی، از شخصی که غیر مؤمنین با 
رفتار نیک را والاتر از مؤمنین با رفتار بد دانسته بود، غضبناک شده و 
فرموده بودند: لاَ دِینَ لمَِـــنْ دَانَ  الله بوِلَایَةِ إمَِامٍ جَائرٍِ لَیسَ مِنَ  الله وَ لاَ 
عَتْبَ عَلَى مَـــنْ دَانَ بوِلَایَةِ إمَِامٍ عَـــادِلٍ.]2[ امام صادق در این حدیث 
می فرمایند که دین و ایمانی برای کسی که خدا را بنابر طاغوت و 
خلفای جائر می پرستد، وجود ندارد و نباید کسانی را که نفسشان 
مأنوس به اهل بیت است به خاطر عملشان مورد عتاب قرار داد.

مؤمنان هرچند فاسق و گناهکار باشند به خاطر طینت و نفس 
پاکشان، نهایتاً از گناه به سوی خیر برمی گردند. حضرت صادق 
علیه السلام شخصی را که محب اهل بیت بود اما مبتلا به گناه 
کبیره شده بود، دعا کردند و بر ایشان ترحّم نمودند و فرمودند: 
ـــدٍ لاَ یمُوتـُــونَ إلِاَّ تاَئبِیِـــنَ.]3[ محّبین اهل  بیت  نَّ مُحِبِّـــی آلِ مُحَمَّ

َ
أ

نمی میرند مگر با اینکه قبلش توبه کرده باشند. علّـــت این توبه، 
همان ایمانی است که در قلبشان وجود دارد. با غور در روایات 
و احادیث به این تحلیل می رسیم که باید از کفر و کافر تا زمان 
لجاجتشان بیزاری بجوییم و همچنین از عمل بد مؤمن بیزار باشیم، 
لکن نسبت به نفس و بدن او ترحّم کرده و دلسوزی داشته باشیم. 
این تولّی و تبرّی ای است که معصومین ما را به آن فراخوانده اند.

 ]1[- اصول ستة عشر، صفحه 52.
]2[- الکافی، جلد 1، صفحه 375.

]3[- بحار الانوار، جلد 47، صفحه 320.

چراغ سبز نمایشگاه کتاب به کتابفروشان
درباره  کلیشه ای  و  قدیمی  بحث  یک 
نمایشگاه کتاب تهران که همواره ماهیت 
آن را نقد می کرد و این رویداد بزرگ فرهنگی 
را، به مثابه فروشگاه بزرگ کتاب معرفی 
می کرد، امسال تا حدودی پررنگ شده 
است البته، نه در بخش فیزیکی آن، بلکه 
به واسطه پیوستن کتابفروشان به ناشران 
در بخش مجازی این دوره از نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران که قرار است 
کتابفروشان هم مانند ناشران، کتاب های 
خود را در معرض فروش مجازی قرار دهند 
و خریداران کتاب از میان مجموع کتاب های  عرضه شده در 
بخش مجازی نمایشگاه که در آن، هم ناشران حضور دارند و 
هم کتابفروشان، کتاب های مورد نظر خود را انتخاب و خریداری 
کنند. در نگاه اول، به نظر می رسد ایراد چندانی به این رویکرد 
تازه از سوی مسئولان این دوره از نمایشگاه کتاب تهران وارد 
نباشد، چون علاوه بر ناشران که طبعاً باید کتاب های منتشره 
از سوی نشر خود را در معرض نمایش و فروش قرار دهند، 
کتابفروشان متعددی هم که در بخش مجازی نمایشگاه این دوره 
کتاب ثبت نام کرده و پذیرفته شده اند، ممکن است کتاب های 
همان ناشر و ناشران دیگر را برای فروش در بخش مجازی ارائه 
دهند و میزان فروش کتاب ها بالا برود. اما برخی از ناشران به 
این رویکرد تازه مسئولان نمایشگاه کتاب انتقاداتی هم دارند. 
از جمله اینکه، انحصار فروش کتاب ها از دست ناشران همان 
کتاب ها خارج شده و عملاً ممکن است افراد زیادی برای 
تهیه یک کتاب خاص به غرفه فیزیکی ناشر آن کتاب در محل 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران یا بخش درگاه اختصاصی ناشر 
در بخش مجازی این دوره از نمایشگاه مراجعه نکند و کتاب 
مورد نظر خود را از طریق هر یک از کتابفروشان شرکت کننده 
در بخش مجازی این دوره از نمایشگاه تهیه کنند. این در حالی 
است که اغلب ناشران شرکت کننده در نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران بیشتر با هدف فروش کتاب های خود در این رویداد 
بزرگ فرهنگی شرکت می کنند و اگر به هر شکلی، میزان فروش 
آنها در ایام برگزاری نمایشگاه کتاب تهران پایین بیاید، به همان 
میزان از میل و رغبت فعالان صنعت نشر برای حضور فیزیکی در 
نمایشگاه کتاب تهران کاسته می شود و برخی از ناشران تمایل 
پیدا می کنند در همان بخش مجازی نمایشگاه کتاب تهران 
شرکت کنند که طبعاً هزینه های اجرایی کمتری نسبت به 
حضور فیزیکی آنها در محل نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
دارد. اگر این رویکرد مسئولان نمایشگاه کتاب تهران، در کنار 
استقبال کتابفروشان از بخش مجازی این نمایشگاه ادامه یابد 
و بی رغبتی ناشران برای حضور در بخش فیزیکی نمایشگاه را به 
دنبال داشته باشد و آنها هم ترجیح دهند که مانند کتابفروشان 
در بخش مجازی نمایشگاه کتاب تهران شرکت کنند، تداوم این 
وضعیت، دوره های بعدی نمایشگاه کتاب تهران را با چالش های 

جدی مواجه خواهد کرد.

امام جواد)ع(: 
چگونه گمراه و درمانده خواهد شد کسى که خداوند سَرپرست و متکفّل اوست. چطور 
نجات مى یابد کسى که خداوند طالبش است. هر که از خدا قطع امید کند و به غیر او 

پناهنده شود، خداوند او را به همان شخص واگذار مى کند.
                                        بحار الانوار، ج 68

سخن روز

روز جهانی هلال احمر و صلیب سرخ

واکنش همسر مهرجویی به حواشی اخیر، سورپرایز بهنام بانی در کنسرت مسعود 
صادقلو، دعوت فریبا کوثری به تماشای یک نمایش موزیکال و خبرهایی از سریال تازه 
علیرضا خمسه بخش های برگزیده تازه ترین فعالیت اهالی فرهنگ و هنر در فضای 

مجازی است که برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

واکنش همسر مهرجویی به حواشی اخیر
وحیده محمدی فر همسر داریوش مهرجویی در واکنش به حواشی اخیر 
نمایش فیلم »گاو« در لوکزامبورگ نوشته است: »اینکه با دوربین دنبال 
یکی بیفتی و فیلم بگیری اسمش پرسشگری نیست، اسمش بازجویی 
و مزاحمت است.« او در بخشی از این یادداشت اینستاگرامی آورده است: 
»حالا انگار همسر من صبح تا شب نشسته  پای اینستا ببینه کدوم 
بازیگر زن کشف حجاب کرد بعد در مورد این رویداد از دیدگاه شما بزرگ و حیاتی وسط خیابون 

نظر بده؟ بگه آفرین؟ هرگز وقتش رو در این فضای مغشوش نابهنجار تلف نمی کنه!«

سورپرایز بهنام بانی در کنسرت مسعود صادقلو
مسعود صادقلو که این روزها یکی از خواننده های پرکار در زمینه برگزاری 
کنسرت است در اجرای چهاردهم اردیبهشت خود در تهران میزبان 
جمعی از هنرمندان موسیقی و سینما از جمله بهنام بانی بود. بهنام 
بانی در کنسرت مسعود صادقلو یک سورپرایز برای طرفداران صادقلو 
داشت و بخش هایی از آهنگ معروف زخم کاری را به صورت زنده اجرا 
کرد. برش هایی از این اجرا در صفحات اینستاگرام مرتبط با حوزه موسیقی از جمله موسیقی ما 

وایرال شده است.

دلنوشته نظام دوست برای آتیلا پسیانی و همسرش
نعمیه نظام دوست با انتشار تصویری از آتیلا پسیانی و همسرش 
فاطمه نقوی در مراسم بزرگداشت این بازیگر که هفته گذشته در خانه 
هنرمندان برگزار شد، نوشته است: »امیدوارم سایه تون صدوبیست 
سال بالای سر ما مستدام باشد، اینقدر این عکس رو دوست دارم که 
دلم خواست براتون به اشتراک بگذارم. می دونید که چقدر هر دوی 
شما عشق ها رو دوست دارم و چقدر بودنتون و ماندنتون برای همه ما مهم و ضروریه و خد ا رو 

شکر می کنم بلا ازتون دور شد عزیزانم.«

سریال تازه علیرضا خمسه و نسرین مقانلو
علیرضا خمسه با انتشار ویدیویی از آغاز پخش سریال تازه اش با عنوان 
»دادزن« در یکی از پلتفرم های آنلاین نمایشی خبر داده است. او نوشته 
که با دیدن سریال کمدی »دادزن« با قصه متفاوت کمدی و بازیگران 
مطرح سینما لحظات شاد و نابی را تجربه خواهید کرد. طبق اطلاعات 
منتشر شده در این پست اینستاگرامی این سریال به کارگردانی سیامک 
خواجه وند و حضور نسرین مقانلو، امیر کربلایی زاده، نفیسه روشن و... درباره جوانی است که 
دنبال شغل های مختلفی می رود و در نهایت به شغل دادزنی می رسد و در این مسیر با پیچیدگی ها 

و مشکلاتی دست و پنجه نرم می کند.

دعوت فریبا کوثری به تماشای یک نمایش موزیکال
فریبا کوثری با انتشار تصاویری از نمایش موزیکال »هفت خان اسفندیار« 
دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به تماشای این اثر دعوت کرده 
است. او نوشته: »برای دیدن اجرای تئاتر چنان بروید که به دیدن موزه 
یا نمایشگاه نقاشی می روید. نیازی نیست که به قصه فکر کنید، چون 
اساساً قصه ای وجود ندارد، دلیلی ندارد به کلمات گوش کنید، چون 
کلمات هیچ معنایی ندارند، از نمایش و بازی بازیگران لذت ببرید، از طراحی و معماری منظم 
فضا و زمان، از موسیقی و احساساتی که این عناصر در شما بیدار می کند لذت ببرید و به تصاویر 
گوش دهید، منتظر دیدار شما هستیم.« نمایش موزیکال »هفت خان اسفندیار« به کارگردانی و 
تهیه کنندگی حسین پارسایی از روز چهارشنبه ششم اردیبهشت ماه ساعت 18 در تالار وحدت روی 
صحنه رفته است. این نمایش با حضور امین زندگانی، بانیپال شومون، فریبا کوثری، امیررضا دلاوری 

و... تا پایان تیرماه -از یکشنبه تا جمعه- روی صحنه است.

یادی از حسین منزوی همراه با شفیعی کدکنی
صفحه منتسب به محمدرضا شفیعی کدکنی به بهانه سالروز درگذشت 
حسین منزوی شاعر معاصر ایرانی، متنی را درباره غزل و پیدایش قالب 
شعر آزاد یا عروض نیمایی منتشر کرده است. در بخشی از این متن که 
بریده ای از کتاب »چراغ و آینه« است، آمده: »به عقیده من بن بست 
شعر معاصر به دست کسانی خواهد شکست که یا فرم تازه ای ابداع 
کنند – کاری که نیما کرد و شاگردانش کمال بخشیدند– یا یکی از فرم های تجربه  شده قدیم یا جدید 
را با حال و هوای انسان عصر ما انس و الفت دهد و در فضای آن فرم ها، تجربه های انسان عصر 
ما را شکل دهد.« در بخش پایانی این نوشته با این بیت از نقش حسین منزوی در غزل امروز یاد 
شده است: »اگرچه هیچ گل مرده دوباره زنده نشد اما/ بهار در گل شیپوری، مدام گرم دمیدن بود«

تحمیل ساخت فیلم کمدی
به عنوان یک سینمادار از استقبال مردم از »فسیل« خوشحالم، چون اگر این فیلم نبود احتمالاً مجبور بودیم چند 
سالن دیگر را هم ببندیم، با وجود این همچنان معتقدم باید در اکران تنوع وجود داشته باشد تا هر کس هر آنچه 
را دوست دارد، تماشا کند. بعضی ها فیلم اجتماعی دوست دارند، بعضی ها فیلم کمدی و برخی هم فیلم سیاسی. 
کمدی، جنس کار من نیست و بیشتر تمایل دارم فیلم های اجتماعی و مشابه آنچه را تا به حال ساختم بسازم ولی 
شاید به این نتیجه برسم که با توجه به فضای فعلی و اینکه چند سال است فیلم نساخته ام سراغ این جنس فیلم 

)کمدی( بروم و تأکید می کنم که این اراده و خواست من نیست بلکه شرایط ، آن را بر من تحمیل کرده است.

 | بخشی از گفته های این تهیه کننده سینما در ایسنا

 درگیری فکری شهید مطهری 
با چه کسانی بود؟

شهید آیت الله مطهری در مسأله تعارض عقل و 
متن با دو دسته بشدت درگیری فکری داشت؛ 
یکی اهل تحجر که از قدیم بودند و الان هم 
هستند و ایشان را بسیار مورد آزار قرار دادند و 
ایشان را وادار کردند که از حوزه رهسپار تهران 
شود و هجرت کند. ایشان همواره با این تحجر 
درگیر بود و آن را آفت بزرگ تفکر دینی و حوزه های 
علمیه می دانست. دسته دوم گروهی بودند که 
بهایی به تفکر دینی نمی دانند و فکر می کردند 
معرفت دستاورد غرب است و کاملاً غرب زده بودند 
البته غرب زده نه به معنایی که جلال آل احمد 
می گوید بلکه غرب زده فکری یعنی کسانی که فکر 
می کردند هر چه در عالم غرب مطرح شده است 
باید پذیرفت. در آن دوره مارکسیست ها نماینده 
شاخص این جریان بودند ولی افراد دیگری هم 
بودند. شهید استاد مطهری تلاش می کرد با اینها 

از طریق مدارا و منطق برخورد کند.
شهید مطهری از سوی هر دو دسته آسیب دید 
هم از سوی اساتیدی که غرب زده بودند و هم 
از سوی حوزویان متحجر. شما ماجرای اختلاف 
دکتر آریان پور و شهید مطهری را می دانید که در 
دانشگاه تهران برای ایشان چه وضعی به وجود 
آوردند و نهایتاً ایشان تلاش کرد استعفا بدهد 
چون آنها حاضر به گفت وگوی منطقی نمی شدند. 
در حوزه هم ایشان با اهل تحجر درگیر بودند و 
هیچ بعید نیست بگوییم شهید مطهری بیشتر 
به دست اهل تحجر شهید شود یعنی طوری 
شهید شد که غرب زده ها هم ناراحت شدند. 
ایشان در مبارزه با تحجر تلاش زیادی می کرد 
که ایشان در کتاب حماسه حسینی جانب عقل 
را می گیرد و عقل بشر را داور قرار می دهد و بر 
همین اساس راجع به عاشورا، مناسک عاشورا و 
تحریفات عاشورا بازخوانی انجام می دهد. مرحوم 
مطهری خیلی جاها وارد نقد فقه و سخنان فقها 
شده است. تفکیکی که میان فقیه شهری و فقیه 
دهاتی انجام می دهند در همین راستا است. این 

مباحث بازتاب های جدی در جامعه داشت. 
الان نگاه نکنید که شهید مطهری شناخته شده و 
خیلی از حوزویان اندیشه های ایشان را می پذیرند 
یا دست کم اهل فضل به آرای ایشان توجه دارند، 
در آن دوره ایشان بشدت مبغوض شده بود و رانده 
می شد و به ایشان اجازه صحبت نمی دادند و 
از هر طرف تحت فشار بود. در عین حال تا 
پایان عقلانیت و عقل گرایی را از دست نداد و 
حاضر نشد به تحجر و ظاهرگرایی دینی توجه 

نشان دهد.
مرحوم مطهری به عقل بهای زیادی داد. در آثار 
ایشان یک نوع عقلانیت عمیق شیعی وجود دارد 
و نمی شود این را انکار کرد. ما عقلانیتی که در 
برخورد بزرگان دین و اهل بیت)ع( با مخالفان 
و تفکرهای جدید شاهدیم در رویکرد ایشان 
می بینیم. شهید مطهری کسانی را که با ایشان 
مقابله داشتند به گفت وگو دعوت می کرد. ایشان 
همه را دعوت به گفت وگو می کرد و می گفت 
بیایید با هم صحبت کنید و خود را اهل منطق 
معرفی می کرد و شعار »نحن ابنا الدلیل نمیل 
حیث یمیل« سر می داد. ایشان الگویی منحصر 
به فرد بود که در نزاع های اجتماعی، سیاسی و 
فکری با رویکرد عقلانی پیش رفت و حتی جایی 
که بین دین و عقل تعارض وجود داشت به نفع 
عقل حکم می داد و می گفت عقل مفسر متن 
است و این عقل است که آیه و روایت را تفسیر 

 . می کند
در عین حال ایشان در کتاب اسلام و مقتضیات 
زمان ثابتات دین را جدا می کند و می گوید شما 
نمی توانید به ثابتات دین دست بزنید و این 
متغیرات دین است که در دوره های مختلف 

می تواند احکام مختلفی داشته باشد.

در مسیر فن موسیقا
با مجموعه ای از موسیقی های بی کلام روبه رو هستیم با عنوان »مسیر« که محوریت نوازندگی آن بر اساس سازهای کششی 
– کمانی همچون: کمانچه، ویولن، ویولا و کمانچه آلتو و همراهی و همنشینی گیتار آکوستیک، گیتار الکتریک و گیتار نایلون 
است. قطعه »مسیر« آغازین موسیقی است که بیانگر نگرش و اندیشه آهنگساز و تنظیم کننده است. بستر سازی مناسب، 
صداسازی های الکترونیک و تنظیم ورزیده برای رخ نمایی ساز کمان ها مدنظر هر دو هنرمند جوان و پویا، رضا طریقت و 
یاشار یاری است که شاکله اصلی مجموعه »مسیر« را مدون کرده است. شیارها و قطعات »لالایی«، »دریا«، »شوق پرواز«، 
» لحظه«، »خاطره«، »رقصان« و »چشم هایش« در حقیقت در یک مسیر قرار دارند و هنگامی که پشت سر هم می شنوید، 
انقطاعی در خط ملودی، تنظیم و محتوای موزیکالیته وجود ندارد و این موضوع نشان از آن دارد که دو فکر تازه در یک مسیر 
قرار گرفته و این همفکری و همراهی توانسته به خوبی سازها را هم کوک و همساز کند. فاصله موسیقایی بین دو نوع صدادهی 
از سازهای غیر هم خانواده و همین طور بین دو نغمه )Tone( حالت طبیعی است در اختلاف زیرایی)Pitch( که می بایست 

معیار و شاخص اندازه گیری قرار گیرد که در این آلبوم این منطق فیزیک 
صوت، موجب نوازشگری بهتر گوش ها می شود و با توجه به دو فرهنگ 
مجزای انواع سازهای به کار رفته، در قطعات یاد شده هم به خوبی شنونده 
و مخاطب علاقه مند شنواست. عنصر صدا، پدیده مهمی است که به هر 
شکل مردم با آن مواجه هستند و هر یک برخوردی به فراخور حال خود 
با آن دارند. ویژگی های صدا بایستی شناخته شود، به خصوص مدت 
بقای صدا که گاه آنقدر ذاتی و درونی است که احتیاج به آموزش گرفتن 

ندارد. البته تا زمانی که درگیر سادگی ظاهری هستیم و درونمایه کیفی
مدنظر است شاید درست و اصولی به نظر آید ولی به مجرد آنکه جنبه 
کمی می یابد از اعتبار ساقط شده و به طور کلی مفاهیم فیزیکی بر 
پدیده های موسیقایی حاکمیت پیدا می کند. نکته دیگر نظم و انسجام 
اصوات است که به درونمایه ساختار اولیه در شکل گیری قطعه موسیقی 
برمی گردد و این سؤال به  وجود می آید که پدیدآورندگان آن چه مضامینی 

را می خواهند به ذهن شنونده متبادر کنند؟
در مجموعه »مسیر« این دو هنرمند خلاق شاید آگاهانه سعی در به وجود آوردن زمینه های زیست شناختی براساس فیزیک 
صوت را دنباله روی کرده باشند که از گذشته ها در مغرب زمین و سپس در شرق موسیقیدانان و فیزیکدانان صوت و آکوستیک 
بدان اشراف پیدا کرده اند و اکنون ما هم شنوای نمونه دیگری از ارائه موسیقی چندصدایی در نوع ساده و همه فهم برای 
توده مردم هستیم. این مجموعه های بی کلام خوراک مناسبی برای برنامه سازان و میان برنامه های رادیویی و تلویزیونی 
است که تهیه کنندگان به نحو احسن از آن بهره می برند که به عنوان لایت میوزیک یا به عبارتی موسیقی آرام، دلنشین و 
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دره خان ارومیه یا در زبان ترکی »خان دره سی« 
در محور جاده ارومیه به اشنویه قراردارد. وجود 
پوشش جنگلی و گیاهی متنوع، رودخانه ها، 
جویبارها و چشمه های گوناگون سبب شده 
این دره علاوه براینکه زیستگاه حیواناتی مثل 
سنجاب، شغال و روباه است، به یک منطقه 
تفریحی و گردشگری نیز تبدیل شود. تسنیم 
گزارش تصویری از جذابیت های تصویری این 

منطقه منتشر کرده است.

فضای مجازی

نقل قول

پیشنهاد

یادداشت

عکس نوشت

کلمهیادداشت

سیدجمال 
ساداتیان

تهیه کننده 
سینما

علی طالب لو
طلبه و 

پژوهشگر

حجت الاسلام 
والمسلمین 

علیرضا 
قائمی نیا

رئیس 
پژوهشکده 

حکمت اسلامی

رضا مهدوی
نوازنده سنتور و 

مدرس موسیقی

علی الله 
سلیمی

نویسنده و 
منتقد ادبیات

نگاره

الان نگاه 
نکنید 

که شهید 
مطهری 
شناخته 

شده و 
خیلی از 

حوزویان 
اندیشه های 

ایشان را 
می پذیرند 

یا دست 
کم اهل 

فضل به 
آرای ایشان 

توجه دارند، 
در آن دوره 

ایشان 
بشدت 

مبغوض 
شده بود 

و رانده 
می شد و 
به ایشان 

اجازه 
صحبت 

نمی دادند و 
از هر طرف 
تحت فشار 

بود. در 
عین حال 

تا پایان 
عقلانیت و 
عقل گرایی 
را از دست 

نداد و 
حاضر نشد 

به تحجر و 
ظاهرگرایی 
دینی توجه 
نشان دهد
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